suposto  preterição  de  ordem  cronológica  de  exigibilidade,  em  descumprimento  ao  que 

determina o artigo 5º, da Lei nº 8.666/1993.

2. A Representante alegou, em síntese, que a Representada, após regular 

processo de aquisição de 10  (dez) veículos, por meio de Adesão à Ata de Registro de 

Preços, no valor de R$ 94.900,00 (noventa e quatro mil e novecentos reais) cada, efetuou o 

pagamento de apenas 06 (seis)  deles,  restando 04 (quatro)  veículos  sem o seu devido 

adimplemento.

3. A  presente  Representação  foi  admitida  em  decisão  proferida  pelo 

Conselheiro Gonçalo Domingos de Campos Neto, momento em que também foi determinada

[...]

pagamento das 04 (quatro) unidades restantes, haja vista que todos eles foram devidamente  

recebidos,  com  as  respectivas  notas  fiscais  atestadas  e  formalizadas  nos  registros  de 

entrada no patrimônio do órgão, por meio de Termo de Aquisição de Bens Patrimoniais.

6. Assumiu que, dos R$ 949.000,00 (novecentos e quarenta e nove mil  

reais) empenhados em favor da Representante foram quitados R$ 569.000,00 (quinhentos e 

sessenta e nove mil reais), restando ainda o saldo de R$ 379.000,00 (trezentos e setenta e  

nove mil reais), correspondentes aos 04 (quatro) veículos que não foram pagos.

7. Informou  que  o  não  pagamento  citado  decorreu  da  elaboração  do 

Relatório de Auditoria nº 075/2015/CGE-MT, que classificou as despesas concernentes aos 

veículos como “reprovadas”, em razão de terem sido realizadas sem cobertura contratual, e

[...]

Florinda Lafaete da Silva Ferreira Lopes, ex-Secretária Adjunta 

de  Administração  Sistêmica,  apresentou  suas  razões  de  defesa  (Doc.  nº  331583/2017) 

afirmando, em síntese, que a autorização para o pagamento da importância restante de R$ 

379.000,00 (trezentos e setenta e nove mil reais) ocorreu antes de sua gestão, iniciada em 

março de 2017.

17. Por conseguinte, informou que acostou à defesa despacho da então 

Secretária Adjunta de Administração Sistêmica, Sra. Maura Lopes de Souza, no sentido de 

que  a  despesa  em  comento  será  reconhecida  para  pagamento,  e  Memorando  nº

[...]

Consta nos autos que a Secretaria de Estado de Saúde promoveu a 

Adesão Carona à Ata de Registro de Preços nº 0385/2013, da Universidade Federal  de 

Dourados/MS, para a obtenção de 10 (dez) veículos modelo Nissan Frontier S 4x4 2.5 16v 

Turbo Diesel MT, no montante total de R$ 949.000,00 (novecentos e quarenta e nove mil  

reais).

26.  Desse modo, observa-se que a empresa Nissan do Brasil Automóveis 

Ltda.  forneceu os  veículos  à Secretaria  de  Estado de  Saúde (SES-MT),  todavia,  restou 

pendente  de  pagamento  o  valor  de  R$  379.600,00  (trezentos  e  setenta  e  nove  mil  e 

seiscentos reais), relativo às Notas Fiscais nº 27022, 27023, 27024, 27028 de 13/06/2014 e 

o valor de R$ 189.800,00, referente às Notas Fiscais nº 34473 e 34474 de 27/10/2014 (fl. 5 –  

Doc. nº 222368/2017).

27. Verifica-se que houve realização de empenho com objetivo específico